



สรุปข่าว สร.



ประจำวันที่ 24 เมษายน 2568



ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
 ข่าวเผยแพร่และข่าวอื่น ๆ วันอนามัยโลก 2025 สื่อที่นำเสนอ : นสพ. (มติชน, ข่าวสด, สยามรัฐ) เว็บไซต์ (มติชน, ข่าวสด, สยามรัฐ, hfocus, prd.) - นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สร. เป็นประธานงาน งานการเฉลิมฉลองวันอนามัยโลก ปี 2025 ภายใต้กรอบแนวคิด "สุขภาพทารกที่ดี คือจุดเริ่มต้นของความหวังและอนาคตที่ดีสดใส" เมื่อ 22 เม.ย.68 โดยเน้นย้ำว่า สร.มุ่งพัฒนานโยบายและบริการด้านอนามัยแม่และเด็กอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่การดูแลครรภ์จนถึงหลังคลอด ภายใต้นโยบาย 30 บาท รักษาทุกที่ เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการสุขภาพได้อย่างสะดวกและทั่วถึง พร้อมเรียกร้องความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทั้งในประเทศและต่างประเทศเพื่อบรรลุเป้าหมายร่วมกัน โดยดร.จอส ฟอนเดลาร์ ผู้แทนองค์การอนามัยโลกประจำประเทศไทย ได้ชื่นชมความพยายามของ สร.ไทย ในการลดปัญหาการคลอดก่อนกำหนด เช่น การมีส่วนร่วมของชุมชน การคัดกรองความเสี่ยง และการให้ฮอร์โมนโปรเจสเตอโรน ซึ่งถือว่ามีความโดดเด่นในภูมิภาค - พญ.อัมพร เบญจพลพิทักษ์ อธิบดีกรมอนามัย ระบุว่าอัตราคลอดก่อนกำหนดยังเกินเป้าหมาย จึงเร่งส่งเสริมหญิงตั้งครรภ์ฝากครรภ์ก่อน 12 สัปดาห์ พร้อมคัดกรองโรคที่มีผลต่อการคลอดก่อนกำหนด และพัฒนาระบบส่งต่อการดูแล ภายใต้โครงการเครือข่ายสุขภาพมารดาและทารกในพระราชูปถัมภ์ฯ ปี 2567-2570 - นพ.ปรกรณ์ ตุงกสิรีรักษ์ รองอธิบดีกรมอนามัย เผยว่า วันอนามัยโลกในปี 2568 ปีนี้ กรมอนามัย เน้นเพิ่ม Health literacy ของแม่และครอบครัว พร้อมสร้างพื้นที่แลกเปลี่ยนนโยบายและส่งเสริมความร่วมมือกับภาคีเครือข่ายเพื่อพัฒนาอย่างยั่งยืน	
ความร่วมมือ Sister hospitals สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (hfocus, thailandplus, thaitoday, thaigov) - นพ.พงศธร พอกเพิ่มดี รองปลัด สร. เผยถึงการหารือร่วมกับ นายเจียง ตี๋เฟย รองผู้ว่าการมณฑลหูหนาน สาธารณรัฐประชาชนจีน และคณะ ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทย เมื่อ 21 เม.ย.68 ว่า ได้รับมอบหมายจาก รมว.สร. และปลัด สร. ร่วมกับนพ.สมฤกษ์ จึงสมาน อธิบดีกรมแพทย์แผนไทยฯ นพ.นิติ เทตานุรักษ์ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค นพ.อัครฐาน จิตนุยานนท์ รองอธิบดีกรมการแพทย์ และพญ.มิ่งขวัญ สุพรรณพงศ์ ผอ.อก. ให้การต้อนรับ โดยได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์การดำเนินงานสาธารณสุขในสาขาต่าง ๆ และทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องที่จะร่วมมือกันในการแพทย์แผนไทยและการแพทย์แผนจีน ในรูปแบบโรงพยาบาลพี่-น้อง (Sister hospitals) การวิจัยและพัฒนา ยาแผนจีนและยาแผนไทย ผ่านการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ระหว่างบุคลากรและสถาบันทางการแพทย์ รวมทั้งการศึกษาดูงาน ทั้งนี้ รมว.สร. มีกำหนดจะเดินทางเยือนจีน ในเดือนมิ.ย. 68 เพื่อลงนาม MOU ด้านสาธารณสุขระหว่างไทยกับจีน พัฒนาระบบบริการสุขภาพทั้งสองฝ่ายให้เข้มแข็ง และกระชับความสัมพันธ์ให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น	
‘อ.ก.พ.สร.’ ปรับปรุงกำหนดตำแหน่ง 108 ตำแหน่ง สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (thecoverage) - นายสรเสรีชัย นามพรหม ผอ.กองบริหารทรัพยากรบุคคล และเลขานุการ อ.ก.พ. สร. ลงนามในหนังสือเรื่อง “การปรับปรุงการกำหนดตำแหน่ง” ของหน่วยงานในสังกัด จำนวน 108 ตำแหน่ง แบ่งเป็น “ปรับลดระดับตำแหน่งต่ำลง 1 ระดับ (ชั่วคราว) 26 ตำแหน่ง – เปลี่ยนชื่อตำแหน่งในสายงาน 82 ตำแหน่ง” ส่งถึงผู้ตรวจราชการ สร. เขตสุขภาพที่ 1 – 12 ลงวันที่ 22 เม.ย. 2568	
เดือนภัยอากาศร้อนจัด สื่อที่นำเสนอ : นสพ. ข่าวสด เว็บไซต์ (กรมประชาสัมพันธ์, hfocus, thebangkokinsight, nation, TNN)	-



ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
- พญ.อัมพร เบญจพลพิทักษ์ อธิบดีกรมอนามัย เผยช่วงเดือนเม.ย.นี้ อากาศร้อนจัดในหลายพื้นที่ คาดการณ์ว่าวันที่ 23-24 เม.ย.68 ค่าดัชนีความร้อนจะอยู่ในระดับอันตรายมาก (สีแดง) ที่ จ.ภูเก็ต และค่าดัชนีความร้อนอยู่ในระดับอันตราย (สีส้ม) 35 จังหวัด ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพ ทำให้เกิดอาการเจ็บป่วยจากความร้อน เช่น ผื่น ตะคริว ลมแดด เพลียแดด และฮีทสโตรก อาจทำให้เสียชีวิตได้ - นพ.อติ แสงธรรม รองอธิบดีกรมอนามัย แนะนำปช.ติดตามข้อมูลการพยากรณ์อากาศ และพยากรณ์ค่าดัชนีความร้อนจากกรมอุตุนิยมวิทยา และแนวทางการป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพจากความร้อนจากกรมอนามัย รวมทั้งประเมินอาการเสี่ยงด้วยตนเองโดยใช้แบบสำรวจอนามัยโพล หากมีอาการผิดปกติที่บ่งชี้ของฮีทสโตรกให้ปฐมพยาบาลโดยเร็ว และนำรีบส่ง รพ. หรือ โทร 1669 สื่อที่นำเสนอ : (เพิ่มสื่อ) เว็บไซต์ (pptv, hfocus) - พญ.จุไร วงศ์สวัสดิ์ และนพ.วีรวัฒน์ มโนสุทธิ โฆษกกรมควบคุมโรค แถลงข่าวในหัวข้อ “เมษาใส่ใจ ระวังโรคและภัย หลังสงกรานต์” พร้อมเผยข้อมูลเสียชีวิตจากอากาศร้อน ปี 2568 ว่า ระบบรายงานแพลตฟอร์มเฝ้าระวังโรคดิจิทัล (DDS) กองระบาดวิทยา กรม. พบผู้ป่วย 34 ราย อายุระหว่าง 20 - 79 ปี ด้วยอาการเพลียหมดสติจากความร้อน ตะคริวแดด ลมแดด ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับจ้างและเกษตรกร มีความเสี่ยงจากการทำงานกลางแจ้ง และข้อมูลจากสื่อต่าง ๆ พบผู้สงสัยและเสียชีวิตที่อาจเกี่ยวข้องกับภาวะอากาศร้อน 9 ราย อายุระหว่าง 27-75 ปี ส่วนใหญ่เสียชีวิตกลางแจ้ง มีโรคประจำตัว 2 ราย มีพฤติกรรมดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 6 ราย พร้อมแนะปช. งดออกกำลังกาย หรืออยู่กลางแจ้งเป็นเวลานาน ดื่มน้ำบ่อยๆ สวมใส่เสื้อผ้าที่ระบายความร้อนได้ดี หลีกเลี่ยงใส่เสื้อผ้าสีทึบดำ	
โรคไข้หวัดใหญ่ สื่อที่นำเสนอ : (เพิ่มสื่อ) เว็บไซต์ (pptvhd36) - พญ.จุไร วงศ์สวัสดิ์ และนพ.วีรวัฒน์ มโนสุทธิ นายแพทย์ทรงคุณวุฒิ โฆษกกรมควบคุมโรค ดำเนินการแถลงข่าวโรคและภัยช่วงเดือนเมษายน 2568 พบไข้หวัดใหญ่และโรคปอดอักเสบยังเพิ่มสูงต่อเนื่อง จับตาโควิดสายพันธุ์ XEC หลังที่พบมากที่สุดนับตั้งแต่ปี 2568 พร้อมเฝ้าระวัง ไข้กาฬหลังแอ่น ไข้หวัดนก มาลาเรีย เอชไอวี และโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์	-
ไฟไหม้พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (hfocus, prd.) - นพ.อติ แสงธรรม รองอธิบดีกรมอนามัย กล่าวถึงกรณี เกิดเหตุไฟไหม้ภายในพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ จ.นครปฐม เพลิงไหม้ลุกลามไปยังโกดังเก็บอุปกรณ์ปั้นหุ่นขี้ผึ้งและหุ่นไฟเบอร์มากกว่า 100 ตัว เมื่อวันที่ 23 เม.ย. 68 ซึ่งอาจมีความเสี่ยงของสารมลพิษปนเปื้อนในชุมชน บ้านเรือน และแหล่งน้ำใช้ในชุมชนจากน้ำชะจากการดับเพลิง กรมอนามัยได้ส่งทีม SEHRT ศูนย์อนามัยที่ 5 ราชบุรี ประสานการดำเนินงานร่วมกับทีม SehRT สสจ.นครปฐม สสอ. และ รพ.สต. เพื่อประเมินความเสี่ยงด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ รวมถึงสื่อสารสร้างการรับรู้แก่ประชาชนพื้นที่ใกล้เคียงเพื่อลดความเสี่ยง - นพ.วิเชียร ตันสุวรรณนนท์ ผอ.ศูนย์อนามัยที่ 5 ราชบุรี แนะนำให้ประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยงและกลุ่มเปราะบาง สังเกตอาการตนเองและครอบครัว หากพบอาการผิดปกติ เช่น คื่นที่ผิวหนัง ไอบ่อย หายใจลำบาก แน่นหรือเจ็บหน้าอก หัวใจเต้นไม่เป็นปกติ คลื่นไส้ เหนื่อยง่าย หรือเริ่มมีอาการปวดศีรษะ ผื่นขึ้น ให้รีบพบแพทย์	
พัฒนาการให้บริการรถไฟฟ้า ด้านสาธารณสุข สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (แนวหน้า) - นายวิทยา พันธุ์มงคล รก.แทนผู้ว่าราชการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และ เรืออากาศเอกนายแพทย์สมชาย ณะสิทธิชัย ผู้อำนวยการสถาบันมะเร็งแห่งชาติ ร่วมลงนามบันทึกความร่วมมือโครงการพัฒนาการให้บริการรถไฟฟ้า ด้านสาธารณสุข โดยการลงนามความร่วมมือในครั้งนี้ สืบเนื่องจากสถาบันมะเร็งแห่งชาติมีแผนในการขยายบริการคลินิกตรวจค้นหาความเสี่ยงด้านโรคมะเร็งให้สามารถรองรับกับจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเล็งเห็นว่าพื้นที่โครงการรถไฟฟ้าของ รฟม. ทั้งที่เปิดให้บริการในปัจจุบันและจะเปิดให้บริการในอนาคต เป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพ เนื่องจากมีเส้นทางที่ครอบคลุมการเดินทางในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงการให้บริการดังกล่าวได้โดยสะดวก	



ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
โดยทั้ง 2 หน่วยงานจะร่วมกันศึกษา สำรวจ พิจารณารูปแบบการปรับปรุงพื้นที่ให้บริการด้านสาธารณสุข รวมถึงให้ความร่วมมือต่างๆ ที่เกี่ยวข้องต่อไป	
การพัฒนาระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ประจำปี 2568 สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (Hfocus) - นพ.สุรพจน์ สุวรรณพานิช กรรมการควบคุมคุณภาพและมาตรฐานบริการ สปสช. เขต 4 สระบุรี เผย สปสช. เขต 4 สระบุรี เปิดเวทีรับฟังความคิดเห็นจากผู้ให้บริการและประชาชนเกี่ยวกับระบบบัตรทองประจำปี 2568 เพื่อรับฟังความคิดเห็นนำมาปรับปรุงสิทธิประโยชน์และการบริหารจัดการกองทุน โดยมีข้อเสนอหลากหลาย เช่น การขยายขอบเขตบริการของ สสอ. และ สสจ., แนวทางดูแลผู้ป่วยโรคเรื้อรัง, การดูแลผู้ป่วยระยะท้าย และสถานชีวาภิบาล ข้อมูลที่ได้รับจะถูกส่งต่อเพื่อพิจารณาระดับประเทศหรือวิเคราะห์ความคุ้มค่าก่อนดำเนินการปรับปรุง เพื่อให้ระบบบัตรทองตอบสนองความต้องการประชาชนได้ดียิ่งขึ้น	
กคช.จับมือ สปสช.เชื่อม2ล้านคน เข้าถึงบริการสาธารณสุข-นวัตกรรม สื่อที่นำเสนอ : นสพ.ผู้จัดการ -นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ (กคช.) เปิดเผยว่า การเคหะแห่งชาติ ร่วมกับ สปสช. ยกระดับคุณภาพชีวิตผู้อยู่อาศัยกว่า 2 ล้านคน ให้เข้าถึงบริการสาธารณสุขและนวัตกรรมบริการ พร้อมเดินทางติดตั้ง "ตู้ห่วยโย" สร้างสุขภาวะชุมชนอย่างยั่งยืน โดยเบื้องต้นจะนำร่องติดตั้งตู้ห่วยโยในพื้นที่โครงการเคหะชุมชนห้วยขวางและโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง ระยะที่ 2 อาคาร D1 และเพื่อความสะดวกของประชาชนจะขยายความร่วมมือเพื่อติดตั้งตู้ห่วยโยไปในทุกชุมชนของ กคช. ต่อไป.	
สสส."ชูพัฒนา "อาสาสร้างสุขภาพ Gen-H" สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (Hfocus) - สสส. ร่วมกับสถาบันยุวทัศน์แห่งประเทศไทย (ยท.) และกรมกิจการเด็กและเยาวชน พม. แลกง้าวเปิดกิจกรรมส่งเสริมพัฒนา “อาสาสร้างสุขภาพGen-H 20,000 คน ในสถานรองรับเด็ก ตามหลัก 3H สื่อสารข้อมูลเกี่ยวกับสุขภาพ-สร้างสรรค์เนื้อหา-เป็นผู้นำทางความคิด ลดปัจจัยเสี่ยงบุหรี่ยาเสพติด-อุบัติเหตุทางถนน-โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ ตั้งเป้าเป็นผู้ให้คำปรึกษาเรื่องสุขภาพ ในสถานรองรับเด็กทั่วประเทศ	-
ผอ.สรพ. ร่วมบรรยายงานประชุมวิชาการรพ.ขอนแก่น สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (thecoverage) - รพ.ขอนแก่นจัดประชุมวิชาการ Open House Building Quality Culture to Sustainable Advanced HA ระหว่างวันที่ 23-25 เม.ย. 2568 นี้ โดยมีพญ.ปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ ผู้อำนวยการสรพ. เข้าร่วมการบรรยาย เรื่อง AHA ก้าวต่อไปของการพัฒนาคุณภาพสู่ความยั่งยืน ทั้งนี้ รพ.ขอนแก่น ได้ขับเคลื่อนการพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน HA มาอย่างยาวนานตั้งแต่ปี พ.ศ. 2545 และได้ทำการพัฒนามาอย่างต่อเนื่อง และปัจจุบันได้ผ่านการรับรองคุณภาพขั้นก้าวหน้า (Advanced HA)	
บุหรี่ไฟฟ้า สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ไทยโพสต์) -นายอนุกุล พุกพานิชศักดิ์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ปัจจุบันนายกรัฐมนตรีได้มีข้อสั่งการให้ปราบปรามบุหรี่ไฟฟ้าในประเทศไทยซึ่งในช่วงสองเดือนที่ผ่านมาทำให้สถิติยอดทั้งจำหน่ายและผู้เสพลดลงกว่า 80% โดยจากการสำรวจสุขภาพประชาชนไทยของคณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี ร่วมกับ สสส. สวรส. และภาคีเครือข่าย ซึ่งมีการสำรวจเกี่ยวกับการใช้บุหรี่ไฟฟ้าพบว่า ในช่วงระยะเวลา 2567 – 2568 มีตัวเลขของนักสูบที่มีอายุน้อยลง ซึ่งพบเด็กและเยาวชนอายุ 15 – 29 ปี มีแนวโน้มการใช้บุหรี่ไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จาก 5.8% ในปี 2562 เป็น 12.2% สะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมกรรมการสูบบุหรี่ของวัยรุ่นอย่างชัดเจน เตือนพ่อค้าแม่ค้าและนักสูบผิดกฎหมาย พบเจอมีความผิดดำเนินคดีทุกราย สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (thethaiger) - จากกรณีที่ สสส.เผยแพร่ข้อมูล พบเด็กหญิงวัย 14 ปี ป่วยเป็นโรคปอดอักเสบรุนแรง (EVALI) หลังสูบบุหรี่ไฟฟ้าแบบพอดใช้แล้วทิ้งเดือนละ 1 แห่ง เป็นเวลานาน 1 ปี โดยระบุว่า เป็นเคสแรกในไทยนั้น จุดกระแสวิพากษ์วิจารณ์และตั้งคำถามในสังคมออนไลน์อย่างกว้างขวาง ว่าข้อมูลดังกล่าวอาจไม่ถูกต้องนัก	

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
เพจดังอย่าง Drama-addict ได้แชร์ข่าวดังกล่าวพร้อมตั้งคำถามว่า “ไม่น่าใช้เคสแรกนะ มีเยอะแล้ว และเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ” ซึ่ง มีผู้เข้ามาแสดงความคิดเห็นจำนวนมาก ส่วนใหญ่เห็นพ้องว่าเคยรับทราบข่าวผู้ป่วยเด็กที่มีอาการลักษณะเดียวกันมาก่อน และแสดงความกังวลอย่างยิ่งต่อการระบาดของบุหรีไฟฟ้าในกลุ่มเยาวชน รวมถึงความเชื่อผิด ๆ ที่ว่าบุหรีไฟฟ้าปลอดภัยกว่าบุหรีหมวน ซึ่งพบว่ามีการรายงานเคสผู้ป่วยเด็กและเยาวชนไทยอายุต่ำกว่า 15 ปี ที่มีภาวะปอดอักเสบรุนแรงจากการใช้บุหรีไฟฟ้า (EVALI) อย่างต่อเนื่องในช่วงหลายปีที่ผ่านมา สถานการณ์ปัจจุบันน่าเป็นห่วงอย่างยิ่ง โดยกรมควบคุมโรค รายงานว่าในช่วงปี 2567-2568 พบผู้ป่วยโรคปอดอักเสบรุนแรงจากบุหรีไฟฟ้าในไทยเพิ่มขึ้นกว่า 100 ราย ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มเด็กวัยรุ่นตอนต้น อายุเฉลี่ยเพียงประมาณ 15 ปี ซึ่งหน่วยงานภาครัฐได้พยายามเฝ้าเตือนถึงอันตรายและเดินทางบังคับใช้กฎหมายห้ามนำเข้า-จำหน่ายอย่างเข้มงวด พร้อมรณรงค์สร้างความเข้าใจที่ถูกต้องแก่ผู้ปกครองและเยาวชน	
การปรับปรุงข้อมูลวัคซีน ภาคบังคับสำหรับการเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ ผจก.ออนไลน์ - ก.มท. มีหนังสือถึงอธิบดีกรมการปกครอง ในฐานะเลขาธิการ กกก.ส่งเสริมกิจการฮัจญ์แห่งประเทศไทย ว่าว่าได้รับข้อมูลจากบริษัทไฟเซอร์ ประเทศไทย เกี่ยวกับคำแนะนำด้านสุขภาพจากกระทรวงสาธารณสุขของซาอุดีอาระเบีย กำหนดให้วัคซีนโควิด 19 เป็นวัคซีนที่จำเป็นต้องฉีด สำหรับผู้เดินทางไปฮัจญ์ในกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ ผู้ที่อายุเกิน 65 ปี หญิงตั้งครรภ์ ผู้ที่มีโรคประจำตัว แต่เนื่องจากปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีการจัดสรรวัคซีนโควิดฟรี และวัคซีนที่มีอยู่ก็อาจไม่เพียงพอ จึงแจ้งเรื่องนี้เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมพร้อมในการสื่อสารกับกลุ่มเป้าหมาย และประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และหากจำเป็นสามารถขอข้อมูลเพิ่มเติมหรือขอให้สนับสนุนวัคซีนสายพันธุ์ใหม่ล่าสุด (JN.1) แบบเร่งด่วน เพื่อป้องกันปัญหาที่อาจเกิดขึ้นกับผู้เดินทางไปฮัจญ์ปีนี้	
การฉีดวัคซีนไขหวัดใหญ่ สื่อที่นำเสนอ : นสพ. ไทยรัฐ คอลัมน์ : สก๊อปหน้า 1 - ศ.นพ.ธีระวัฒน์ เหมะจุฑา และ นพ.ดร.ชลธวัช สุวรรณปิยะศิริ ศูนย์ความเป็นเลิศด้านการแพทย์บูรณาการและสาธารณสุข ม.รังสิต กล่าวแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับงานวิจัยที่ระบุว่า การฉีดวัคซีนไขหวัดใหญ่อาจทำให้ติดเชื้อได้มากขึ้น โดยชี้ว่างานวิจัยดังกล่าวยังไม่ผ่านการตรวจสอบทางวิทยาศาสตร์ และไม่ควรด่วนสรุป เนื่องจากวัคซีนยังมีประโยชน์ในการลดอาการรุนแรงของโรค แม้จะป้องกันการติดเชื้อได้ไม่ตึงก้น ทั้งนี้ ยังมีข้อมูลว่าบุคลากรทางการแพทย์ที่เข้าร่วมวิจัยมีสุขภาพดีอยู่แล้ว จึงอาจไม่เห็นผลชัดเจนจากวัคซีน ส่วนการใช้ยาต้านไวรัสไขหวัดใหญ่ งานวิจัยระบุว่ามีผลเพียงเล็กน้อยหรือไม่ส่งผลต่อการลดอัตราการเสียชีวิต และการนอนโรงพยาบาล โดยเฉพาะในผู้ที่มีความเสี่ยงต่ำถึงสูง พร้อมสรุปว่าข้อมูลทางวิชาการเหล่านี้มีความซับซ้อน ยากที่ต่อการทำความเข้าใจ และควรใช้ความระมัดระวังในการตีความ ไม่ควรโจมตีวัคซีนหรือยาโดยปราศจากหลักฐานทางวิทยาศาสตร์ที่เหมาะสม	
จับตา พ.ร.บ.ลดโลกร้อน สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (กรุงเทพธุรกิจ) - ดร.พิรุณ สัยยะสิทธิ์พานิช อธิบดีกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และสิ่งแวดล้อม หรือกรมลดโลกร้อน เน้นย้ำในงานเสวนา The Great Green Transition โดยชี้ให้เห็นถึงความสำคัญของความยั่งยืน และผลกระทบจากภาวะโลกร้อนต่อประเทศไทย ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา สิ่งที่เราเรียกว่า Extreme Climate Events หรือ เหตุการณ์ภูมิอากาศรุนแรงสุดขีด ซึ่งมักมาในรูปแบบของภัยพิบัติ เพิ่มขึ้นถึง 3 เท่า ความเสียหายเฉพาะในประเทศไทยในปี 2566 อยู่ที่ประมาณ 50,000 ล้านบาท ถ้าในวันนี้นี้เพิ่มขึ้น 3 เท่า อีก 5 ปีข้างหน้าอาจจะไม่ใช่แค่ 3 เท่า แต่อาจกลายเป็น 10 เท่า หรือ 15 เท่า นั่นคือ สิ่งที่น่าวิทยาศาสตร์กำลังเตือนเรา สิ่งที่ IPCC (คณะกรรมการการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ UNFCCC) เตือนพวกเราไว้ชัดเจนคือ หนึ่งในผลกระทบที่ชัดเจนที่สุดคือ การเพิ่มขึ้นของระดับน้ำทะเล (Sea Level Rise) ซึ่งแต่เดิมเคยเป็นปรากฏการณ์ที่ช้า แต่ตอนนี้ไม่ใช่อีกต่อไป เพราะการละลายของน้ำแข็งเกิดขึ้นเร็วขึ้นจากอุณหภูมิที่เพิ่มสูงขึ้น คำถามคือ กรุงเทพฯ และอ่าวไทย จะรับมือไหวหรือไม่ คาดว่า พ.ร.บ. ลดโลกร้อน จะเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีได้ภายในเดือน เมษายน 2568 นี้ มีเนื้อหาครอบคลุมทั้งหมด 5 หมวดหลัก คือ นโยบาย การลดก๊าซเรือนกระจก การปรับตัวต่อผลกระทบ Climate Finance และ บทลงโทษ	-

ประเด็นข่าว

หมายเหตุ

รพ.ประกันสังคม 91 แห่ง รักษา มะเร็งฟรี

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ hfocus

- นางนิตยา เสนีย์มโนมัย โฆษกสำนักงานประกันสังคม ให้สัมภาษณ์ว่า สปส. เดินหน้าโครงการ SSO Cancer Care ยกระดับการเข้าถึงการรักษาโรคมะเร็ง ล่าสุดมี 91 แห่งให้บริการผู้ประกันตนป่วยมะเร็ง สามารถดูรายละเอียดรายชื่อ รพ. ได้ในเว็บไซต์ สปส. หรือสายด่วน 1506 พร้อมย้ำว่า ก่อนเข้ารับบริการโครงการดังกล่าว ผู้ประกันตนต้องผ่านการวินิจฉัยจาก รพ.ตามสิทธิของตนเองก่อนว่าป่วยเป็นโรคมะเร็งจริง จากนั้นสามารถเข้ารับบริการได้ตาม รพ.ที่เข้าร่วม

สตร.บุกซูเปอร์มาร์เก็ตเงินยี่สิบห้าไม่ผ่าน อย.800 รายการ

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ผู้จัดการ, แนวหน้า, กรมประชาสัมพันธ์, ch3,news1live, linetoday, sonthitalk)

-ตม.สมุทรสาคร บุตรตรวจสอบร้านมหาชัย Chinese Supermarket รวบ 2 ลูกจ้างชาวพม่า พร้อมสินค้าประเภทอาหารไม่มีฉลาก อาทิ หัวผักกาดทอง สเต็กปลาของสีเงินแดง ขนมอบ้วย หน่อไม้ดองของซีเขียว ผงยีสต์แห้ง เต้าหู้เหม็น ผงไม้แห้งของชาวนมเปรี้ยว วิตามินกระป๋องสีทอง นมกระป๋องสีน้ำตาล ซอสหอยจืด รวมทั้งสิ้น 890 ชิ้น อีกทั้งเจ้าหน้าที่สาธารณสุข จ.สมุทรสาคร ได้พบสินค้าผลิตภัณฑ์อาหารฉลากภาษาจีนไม่ติดฉลากภาษาไทยวางอยู่บนชั้นวางสินค้าซึ่งเตรียมพร้อมจำหน่ายให้แก่ลูกค้า อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 6 (10) และมีโทษตามมาตรา 51 พ.ร.บ.อาหารฯ จึงยึดของกลางทั้งหมด และคุมตัวผู้ต้องหาส่งพนักงานสอบสวน สภ.เมืองสมุทรสาคร ดำเนินการตามกฎหมาย

บำบัดผู้เสพยา

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (เดลินิวส์ , ไอเอ็นเอ็น)

-นายโสภณ ชาร์มย์ สส.บุรีรัมย์ พรรคภูมิใจไทย ในฐานะประธาน กมธ. การศึกษา สภาผู้แทนราษฎร พร้อมด้วย นายมนูญศักดิ์ นามประเทือง นายอำเภอคูเมือง นายเผด็จ ลิ้มอุบัตตระกุล นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปะเคียบ ผู้นำชุมชน อสม. ส่วนราชการ และประชาชน ได้นำผู้เสพยาเสพติดในพื้นที่ ต.ปะเคียบ อ.คูเมือง จำนวน 64 คน ซึ่งสมัครใจเข้ารับการบำบัดและฟื้นฟู ร่วมกันทำบุญตักบาตรข้าวสาร อาหารแห้ง แด่พระสงฆ์ จำนวน 7 รูป เพื่อความเป็นสิริมงคลต่อตนเอง และครอบครัว ซึ่งเป็นอีกหนึ่งกิจกรรม โครงการ “รวมพลังรักศรัทธา แก้ปัญหายาเสพติดแบบบูรณาการ” มีเป้าหมายในพื้นที่ 6 อำเภอ คือ อ.ลำปลายมาศ อ.คูเมือง อ.พุทไธสง อ.หนองหงส์ อ.นาโพธิ์ และ อ.บ้านใหม่ไชยพจน์ โดยมีจุดเด่นคือ ทุกโรงพยาบาลมีสถานที่ ห้องแยกผู้ป่วยเสพยาเสพติดออกจากผู้ป่วยทั่วไป ซึ่งไม่มีที่ใดทำได้ และต้องดำเนินการต่อเนื่องเรื่องการบำบัด ทุกฝ่ายต้องบูรณาการร่วมมือกัน ซึ่งถือเป็นอีกหนึ่งโครงการหนึ่งที่เรากำลังต่อสู้อย่างหนัก

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (สยามรัฐ)

- เจ้าหน้าที่ อส. เจ้าหน้าที่ฝ่ายความมั่นคง และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันลงพื้นที่ติดตามเรื่องราวเรียน กรณีบุคคลมีพฤติกรรมเสพยาเสพติด ช่มชู้ อาละวาด สร้างความเดือดร้อนรำคาญให้แก่ผู้อยู่อาศัยใกล้เคียง ที่บ้านหมู่ที่ 7 ต.สุขสวัสดิ์ อ.ไพรบึง จ.ศรีสะเกษ เมื่อไปถึงสถานที่เกิดเหตุ ไม่พบผู้ที่ถูกร้องเรียนฯ พบเพียงบุคคลที่อยู่ในเพิงพัก จากนั้นเจ้าหน้าที่จึงให้เจ้าของเพิงพัก แจ้งแก่ผู้ถูกร้อง ว่าให้มาพบเจ้าหน้าที่ และเจ้าหน้าที่จะเข้ามาอีกครั้ง หลังเจ้าหน้าที่เค้นสอบถามอยู่นานสักระยะหนึ่ง เจ้าของเพิงพักจึงเกิดความกลัว จึงสารภาพว่าได้ร่วมกันเสพยาเสพติดจริง และ ขอเข้ารับการบำบัดฟื้นฟูในสถานพยาบาล เพื่อที่จะสามารถอยู่ร่วมกับสังคมได้และนัดหมายให้ไปรายงานตัว ที่โรงพยาบาลไพรบึงในการเข้าสู่กระบวนการบำบัดต่อไป

แพทย์ รพ.ปะนาเระเกิดอุบัติเหตุที่ปากีสถาน

สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (มติชน, THE STATES TIMES)

- เพชบุรี รพ.ปะนาเระ จ.ปัตตานี โพสต์แสดงความเสียใจต่อการเสียชีวิตของ พญ.ตัสนีม ยานยา แพทย์ชำนาญการพิเศษ อายุ 32 ปี จากกรณีประสบอุบัติเหตุหินก้อนใหญ่ตกลงมาทับรถ ขณะเดินทางท่องเที่ยวในประเทศปากีสถาน ทางครอบครัวร้องขอผ่านสื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องของไทยเร่งดำเนินการช่วยเหลือในการประสานงานเพื่อนำร่างกลับสู่ประเทศไทยโดยเร็วที่สุด พร้อมระบุช่องทางติดต่อที่หมายเลขโทรศัพท์ 082-834-1697

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
แอสตราเซนเนกาเผยความสำเร็จใช้AI คัดกรองมะเร็งปอด สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (innnews) -แอสตราเซนเนกา ได้เปิดเผยผลการวิจัยเกี่ยวกับมะเร็งปอดภายใต้โครงการ CREATE ที่มีการใช้เครื่องมือ qXR-LNMS ซึ่งพัฒนาโดยบริษัท Qure.ai เพื่อแสดงประสิทธิภาพในการคัดกรองมะเร็งปอดจากภาพเอกซเรย์ทรวงอก ซึ่งอาศัยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) เป็นเครื่องมือช่วย โดยนวัตกรรมนี้ช่วยขยายโอกาสให้ประชาชนสามารถเข้าถึงการตรวจคัดกรองและการวินิจฉัยโรคด้วยวิธีที่ทันสมัยและมีความสะดวก จากผลการศึกษาที่ยังพบว่าการนำ AI มาใช้ในกระบวนการคัดกรองมะเร็งปอดสามารถช่วยในการตรวจพบมะเร็งปอดได้ตั้งแต่วัยแรกเริ่ม นำไปสู่การลดลงของค่าใช้จ่ายในกระบวนการรักษาได้	
สโลวาเกียความทุกข์หลายพัน สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (ผู้จัดการ) -นายกรัฐมนตรีสโลวาเกีย เรียกร้องให้รัฐบาลระงับจัดซื้อวัคซีนโควิด-19 ในทันที โดยอ้างรายงานฉบับหนึ่งเมื่อเร็ว ๆ นี้ที่พบว่าวัคซีน mRNA บรรจุดีเอ็นเอในระดับสูงมาก ๆ เช่นเดียวกับสารต่างๆที่บริษัทผู้ผลิตไม่เปิดเผย อ้างว่าวัคซีน mRNA เปลี่ยนแปลงดีเอ็นเอมนุษย์และไม่ผ่านการทดสอบที่เพียงพอ เพราะฉะนั้นจึงไม่ควรฉีดจนกว่าจะผ่านการพิสูจน์ด้านความปลอดภัย	
เตือนน้ำมันพืช..เพิ่มความเสี่ยงมะเร็งเต้านม สื่อที่นำเสนอ : นสพ. (ไทยโพสต์) - ศ.จัสติน สเตบิง ผู้เชี่ยวชาญด้านมะเร็งชื่อดังของสหราชอาณาจักร ออกโรงเตือนว่า น้ำมันพืชที่ใช้กันอย่างแพร่หลายในครัวเรือน อาจเชื่อมโยงกับการเพิ่มความเสี่ยงของมะเร็งเต้านมชนิดรุนแรง โดยเฉพาะในกลุ่มที่เรียกว่า "ไตรเปอเลนาทิก" ซึ่งเป็นมะเร็งเต้านมชนิดที่ร้ายแรงที่สุด งานวิจัยล่าสุดชี้ให้เห็นว่า กรดไลโนเลอิก (linoleic acid) ซึ่งเป็นกรดไขมันที่พบได้ในน้ำมันจากเมล็ดพืชอย่างน้ำมันถั่วเหลือง น้ำมันดอกทานตะวัน และน้ำมันข้าวโพด อาจมีบทบาทสำคัญต่อการเร่งการเติบโตของเซลล์มะเร็ง โดยเฉพาะเมื่อผ่านความร้อนสูงในกระบวนการปรุงอาหาร แม้งานวิจัยนี้จะน่ากังวล แต่ไม่ควรสร้างความตื่นตระหนกเกินควร พร้อมแนะนำให้บริโภคน้ำมันจากเมล็ดพืชอย่างพอประมาณ โดยเฉพาะในกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง พร้อมเสนอทางเลือกอย่างน้ำมันมะกอก ซึ่งมีปริมาณกรดไลโนเลอิกต่ำกว่า ควบคู่กับการบริโภคผัก ผลไม้ให้มากขึ้น เพื่อสร้างสมดุลในอาหาร	
ยูนิเซฟ เปิดตัวแคมเปญ 'กินไรดี' รณรงค์ลดภาวะน้ำหนักเกินและโรคอ้วนในเด็ก สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (แนวหน้า, สยามรัฐ) -ยูนิเซฟเปิดตัว แคมเปญ "กินไรดี" เพื่อส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนในประเทศไทยหันมาเลือกกินอาหารที่ดีต่อสุขภาพมากขึ้น แคมเปญนี้มุ่งเป้าไปที่ กลุ่ม Gen Z (อายุ 13-24 ปี) และพ่อแม่ของเด็กเล็ก โดยมีเป้าหมายเพื่อสร้างความตระหนักถึงผลเสียจากการบริโภคอาหารที่ไม่มีประโยชน์ และนำเสนอแนวทางง่าย ๆ ในการสร้างพฤติกรรมการกินที่ดีในชีวิตประจำวัน	
การยกเลิกใช้สีผสมอาหารสังเคราะห์ สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (mgronline, sonthitalk, infoquest, ryt9) - โรเบิร์ต เอฟ. เคนเนดี จูเนียร์ รมว.สธ. และมาร์ตี มาคาร์ี กรรมการอาหารและยาของสหรัฐฯ เตรียมเพิกถอนการอนุญาตใช้สีผสมอาหารสังเคราะห์ 2 ชนิดในเร็ว ๆ นี้ และขอความร่วมมือจากภาคอุตสาหกรรมในการเลิกใช้สีสังเคราะห์อีก 6 ชนิดภายในสิ้นปีหน้า แม้ยังไม่มีหลักฐานชัดเจนว่าสีผสมอาหารเป็นสาเหตุของโรคเรื้อรังในเด็ก เช่น โรคสมาธิสั้นและอาการแพ้อาหาร แต่การลดการใช้สารเติมแต่งถือเป็นมาตรการป้องกัน โดยแนะนำให้เปลี่ยนไปใช้สีธรรมชาติ เช่น น้ำแดงไม้ น้ำบีทรูท และน้ำแครอท ซึ่งจะไม่ทำให้ต้นทุนอาหารเพิ่มขึ้น พร้อมเดินทางศึกษาวิจัยผลกระทบของสารเติมแต่งต่อสุขภาพเด็กร่วมกับสถาบันสุขภาพแห่งชาติ	
แก้ปัญหาชาวอเมริกาจ่ายค่ายาแพง สื่อที่นำเสนอ : เว็บไซต์ (แนวหน้า, สยามรัฐ) -รัฐบาลสหรัฐอเมริกา ภายใต้การนำของประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ (Donald Trump) กำลังหาแนวทางลดราคายารักษาโรคที่จำหน่ายในสหรัฐฯ ลงมาโดยอิงจากราคาในประเทศพัฒนาแล้วอื่นๆ ที่ผ่านมา ชาวอเมริกันมีค่าใช้จ่ายด้านยารักษาโรคแพงที่สุดในโลก และโดยเฉลี่ยคือแพงกว่าประเทศอื่นๆ ถึง 3 เท่า ทำให้ทรัมป์ต้องการแก้ปัญหาดังกล่าว แต่ไม่ได้ระบุอย่างชัดเจนว่าต้องการอย่างไร	

ประเด็นข่าว	หมายเหตุ
แหล่งข่าวกล่าวว่า นโยบายนี้สร้างความกังวลให้กับอุตสาหกรรมมากกว่าการเคลื่อนไหวอื่นๆ ของรัฐบาลที่อยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งรวมถึงภาษีนำเข้ายา นโยบายนี้เป็นภัยคุกคามต่อการดำรงอยู่ของอุตสาหกรรมและนวัตกรรมชีววิทยาศาสตร์ของสหรัฐฯ ที่ใหญ่ที่สุด ทั้งนี้ ผู้ผลิตยาอาจตอบสนองโดยการเจรจาสัญญาใหม่กับประเทศอ้างอิงเพื่อขึ้นราคา เพิ่มมาตรฐานราคาในสหรัฐฯ และสร้างรายได้ที่สูงขึ้นในต่างประเทศ	